gratia fides, etiam nos asserimus; quod autem, neque gratia sine fide, neque fides esse valeat sine charitate, dogma est novæ Ecclesiæ proprium, art. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* art. 26. *Nulla dantur gratia, nisi per fidem.*

16 Quod autem fides nequeat esse sine charitate, non *Collatoris* tantummodo statuit *observatio*; sed etiam *Propositio* *Questionis* multiplex. Nam per 44. *Omnis voluntas, & actio, atque ita fides, vel ex amore Dei, seu charitate nascitur; vel ex amore mundi noxio, qui cupiditas est, & ejus effectus nequit esse alius quam peccatum.* Per Prop. 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* Si actiones omnes, igitur & fidem: atque ita fides, quæ primæ virtutis rheologicæ actus supernaturalis est, existere nequit sine charitate, &, ut plures alios articulos omittam, juxta 58. *nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas.* Quomodo igitur sine charitate fides consistere? Unde facillimè *Lector* perspicitur, cur *Collatoris observatio* damnarum articulum sic explicet, sic defendat, ut sit *verissimum, quod non aliud simus, quam tenebra, quam aberratio, & peccatum sine charitate; si charitatem sumas pro motu animi ad fruendum Deo propter se.*

Quis autem è Sanctis Patribus Propositioni sic intellectæ conciliari umquam poterit? Non Bernardus, & Hieronymus à *Collatore* superius in patrocinium vocari; Bernardi enim notissima, & à me sæpius producta sententia est ex tractatu de præcepto, & dispensatione: *Bonus obedientia gradus est, & propter metum gebenna quisquam obediens; melior tamen, cum ex amore obeditur.* Atqui prior obedientiæ gradus, cùm bonus sit, non est aberratio, & peccatum; quamvis absque amore, seu charitate. Similia habet *M. Iulianus* Dominicæ primæ post octavam Epiphaniæ serm. 1., & rursus serm. 2., dein sermone 16. in Cantica, serm. de diversis affectionibus animæ &c.

S. Hieronymus in cap. 1. Malachiæ: *Vult itaque Deus primò, ut filii ejus simus, & bonam voluntate (seu amore) faciamus; si hoc consequi nolumus, ut saltè servos suos habeat, & à malis per suppliciorum formidinem recedamus.* Si absque amoris actu possumus à malis per suppliciorum formidinem recedere, igitur absque charitate actuali, de qua juxta adversarios in damnato articulo agitur, possumus esse aliquid, quam tenebræ, aberratio, & peccatum: neque necesse est, formidinem illam, per quam à malis recedimus, esse vi-

tium. Idem Sanctus in Psalmum 111. *Qui gebennam timet, & propterea non fornicatur, non habet tantam mercedem, quantum ille, qui propter dilectionem Dei facit.* Si prior aliquam, ut supponit Hieronymus, mercedem habeat, ejusmodi fuga fornicationis ob timorem gehennæ absque dilectione Dei, non est aberratio, & peccatum.

17 Idem in cap. 5. epistolæ ad Galatas  
 „ Quomodo juxta Jacobum fides absque  
 „ operibus mortua est, sic absque fide,  
 „ quamvis bona opera sint, mortua compu-  
 „ tantur. „ Dum absque fide reperiantur  
 „ opera bona; etsi mortua sint, peccata esse  
 „ nequeunt, sicut fides, etiam mortua, non  
 „ est mala, neque laborant peccati vitio; sed  
 „ perfectionis defectu.

In caput 1. ejusdem Epistolæ: „ Multi  
 „ absque fide & Evangelio Christi vel sa-  
 „ pienter faciunt aliqua, vel sanctè, ut pa-  
 „ rentibus obsequantur, ut inopi manum  
 „ porrigant; non opprimant vicinos, non  
 „ aliena diripiant. „ Quæ verba confide-  
 „ rans Bellarminus lib. 5. de gratia & libero  
 „ arbitrio cap. 9. sic monet: „ Hoc loco San-  
 „ ctus Hieronymus, non solum concedit,  
 „ sine fide aliqua opera sancta fieri, sed  
 „ etiam sanctè. Nullo autem modo sanctè  
 „ fieri dici potest, quod cum peccato fir.

Et ad priorem Hieronymi sententiam advertit Idem Cardinalis: *Fides sine operibus non est falsa; sed vera, tametsi mortua dicatur, quia non operatur salutem æternam: igitur & opera bona sine fide non sunt mala; sed verè bona; mortua tamen, quia nihil profunt ad veram vitam, que est in calis.* Si autem sine fide existant bona opera, evidens est, etiam bona esse sine charitate, utpote quæ fidem necessariò præsupponit. Denique Hieronymus in cap. 29. Ezechielis, *Ex eo, inquit, quod Nabuchodonosor mercedem accipit boni operis, intelligimus, etiam Ethnicos, si quid boni fecerint, non absque mercede Dei judicio præteriri.*

In eundem Ezechielis locum, citans Bellarminus eundem S. Hieronymi commentarium capite 9. superius memoraro ait: „ Exercitus iste sine dubio infidelis erat; „ & tamen quia fideliter Regi suo servivit „ in bello justo contra Tyrum, quam urbem ob sua peccata Deus everti volebat, „ ideo mercedem illi reddidit, donans ei „ mirabili providentiâ spolia Ægypti, quæ „ propter scelera quoque sua spoliari me- „ ruerat. Itaque S. Hieronymus &c.

Omitto Gregorium Magnum hom. 27. in Evangelia, Gregorium Nazianzenum oratione 40. in S. Baptisma cap. 13. & oratio-

ne 3. contra Julianum. Præterea quoque Sanctum Joannem Damascenum lib. 3. de fide cap. 14. S. Fulgentium lib. de incarnatione, & gratia Christi cap. 26. Authorem Hypognotici lib. 3. non procul ab initio; authorem operis imperfecti in Matth. homil. 26. Superiùs dedimus S. Thomam, Bonaventuram, Salcium: quos auctores gravissimos, & tutissimos, præsertim post tot anathemata à multis prædè Pontificibus in adversarios vibrata, quis probus Catholicus non sequatur?

## Quadragesimanona Propositio damnata.

Ut nullum peccatum est sinè amore nostri, ita nullum est opus bonum sinè amore Dei. *Observat. Moral. Marci 7. vers. 23.*

### CAPUT UNICUM.

*Propositio damnata convellitur.*

**A**Liquidò mitior, seu minùs dura apparet præfens enuntiatio, quàm superiores, quòd istæ omnia opera charitate vacuâ damnarent velut vitia; præfens solum neget pollere bonitate, quòd quidem in sensu ab auctore, & ejus sociis intento idem est cum priorè; quia carere bonitate, & laborare peccati vitio connexa sunt vinculo insolubili penè adversarios, quibus nullum opus est indifferens, nullum medium charitatem inter & damnabilem cupiditatem. Modò enuntiationem propiùs inspiciamus. Prior ejus pars nihil præ se ferre videtur, à quo communis mortalium sensus, & ratio abhorreat; familiaris scilicet usus apud asceticos obtinuit, ut amor proprius, amor sui in partem deteriorem, & pro cupiditate noxia accipitur, juxta illud Apostoli 2. Tim. 3. *Erunt enim homines se ipsos amantes, avari, elati, superbi;* & Sanctus Thomas 1. 2. quæst. 77. art. 4. quærens *Utrum amor sui sit principium omnis peccati;* argumento sed contra concludit: *ergo amor sui est causa omnis peccati.* In resolutione se distinctiùs explicans ait, *Inordinatus amor sui est causa omnis peccati;* & in responsione ad 1. *Amor sui ordinatus est debitus, & naturalis.*

*Constitutio Theol. propagn. Tom. II.*

Quapropter, præterità priorè damnati dogmatis parte; secunda anathemati subdici non potest, sive eam secundum se in sensu obvio acceperis, sive cum aliarum Propositionum circumstantiâ, quæ sensum ejus magis efficit abominabilem; quid enim magis absonum, quàm omnia opera misericordiz, temperantiz, justitiæ, & cæterarum virtutum moralium, imò fidem ipsam Divinam, si eliciantur propter fines virtutibus illis propriis, & à charitate distinctos, omni spoliare penitus bonitate? Eadem videtur spei Divinæ inferri calumnia, si Propositio, ut sonat, & exploratissimus Quæsnellus, omniumque ei ad hærentium sensus est, de charitate, sive amore benevolentiz intelligitur.

2. Credidit hæc tenet Ecclesia, bonam esse, ac laudabilem agendi spe mercedis rationem, à Psalte Regio edocta psalm. 118. *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum propter retributionem.* Neque Apostolus arbitratus est, se omnis experti bonitatis motivum fidelibus proponere, quando Coloss. cap. 3. v. 24. monet: *Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, & non hominibus, scientes quod à Domino accipietis retributionem hæreditatis.* 1. Cor. 9. v. 25. *Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere: & illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem, incorruptam.* Ad Hebræos 11. v. 25. *Majores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum inproperium Christi; aspicebas enim in remuneratorem.*

Eodem incentivo accendebat Petrus fidelium animos epist. 1. cap. 5. v. 4. *Cùm apparuerit Principi Pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam.* Ipse Deus iisdem nos illecebris allicit ad constantiam, in bono Apocal. 2. v. 10. *Esse fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam gloriæ.* Cap. 12. v. 2. *Benefac justis, & invenies retributionem magnam, & si non ab ipso, erit à Domino.* In quibus Scripturarum oraculis non excluditur quidem charitas; sed ab ea præscinditur, quod satis est, ut tradita actionum ratio, seu motivum secundum se, & præscindendo ab omni alio, bonum, & laudabile censetur.

Præterea Apostolus 1. Cor. 13. tres virtutes theologicas commendat dicens: *Nunc autem manent fides, spes, charitas; tria hæc; major autem horum est charitas.* Hanc veluti virtutem non ceteris majorem; sed unicam prædicari Quæsnellus velle.

Non magis illi placere potest moralium virtutum laus eximia sinè charitatis men-

Ii tione

tionem Sapient. cap. 8. v. 7. *Si iustitiam quis diligit, labores ejus magnas habent virtutes; sobrietatem enim, & prudentiam docet & iustitiam, & virtutem (seu fortitudinem,) quibus nihil utilius est in vita hominis.*

3 Non solum vitæ humanæ utiles, sed etiam Deo gratas esse morales virtutes, præciscendo à Dei amore, docet Apostolus 1. Tim. 5. *Si qua vidua filius, aut nepotes habet, disceat primam domum suam regere, & mutuum vicem reddere parentibus; hoc enim acceptum est coram Deo.* Omitto Scripturas alias clarissimas, & damnato articulo implacibiles, quales sunt Estheris cap. 15. ubi *Deus convertit spiritum Regis Ethnici in mansuetudinem.* Num mansuetudo illa à Deo inspirata, non fuit bona in tali Principe destituto veri Numinis dilectione supernaturali, quæ originem duceret ex fide? Non existimo, Quænellum tam liberalem in Ethnicos fore, ut in damnati erroris gratiam donaturus Assuerum sit amore Dei salutifero.

An bonum non fuit in Ninivitis initium conversionis conceptum à formidine, & tam solemnem in sacco, cinere, inedia, lacrymis poenitentia, quam timor interitûs expresserat, antequam succederet charitas? Quæ non portenta erroris invehit novitatis studium! Quam verò detestabilis est pertinacia, pro talium contra Apostolicam Sedem defensione orbem clamoribus, & protestationibus commovere!

Habueruntne etiam Romani Ethnici amorem Dei in suis aëibus strenuis, & virtutibus moralibus laudatis ab Augustino epistola 5. ad Marcellinum, lib. 5. de civitate cap. 12. & ipso teste, à Deo Præmium consecutus? Aut boni actus non fuerint, quos Augustinus encomio, mercede Deus dignos censuit, teste etiam Augustino?

Audiat S. Salscius eundem pariter testem advocans lib. 1. de amore Dei cap. 20. *Cum (inquit) ratio naturalis sit arbor bona, quam Deus in nobis plantavit, certi fructus ex ea provenientes non possunt non esse boni. Fructus equidem boni sunt, sed comparati iis, qui procedunt ex gratia, sunt exigui pretii, & valoris; sed non ideo tamen nullius; si quidem Deus illos laudavit, & bonis temporalibus, quin & secundum S. Augustinum morales Romanorum virtutes, magnitudine, & magnificè imperii famâ, existimatione, commendatione apud gentes exteras remuneratus est.* Ad has autem laudabiles gentium actiones, sive Deum speciali auxilio naturalis ordinis, vel etiam

supernaturalis concurrisset status, non refragabor; modò pariter agnoscas, non fuisse in illis fidem, quæ per charitatem operatur.

4 Repugnat quoque Quænellii Propositio definitioni Tridentinæ sess. 14. cap. 4. qua *Attritio ex turpitudine peccati consideratione, vel ex gehennæ, & poenarum metu concepta, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ (declaratur) donum Dei esse, & Spiritûs Sancti impulsus; non adhuc quidem inhabitantis; sed tantum moventis, quo poenitens adjutus viam sibi ad iustitiam parat; & quamvis sine Sacramento poenitentia se ad justificationem perducere peccatum nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento poenitentia impetrandam disponit.*

Nulla hic requisitio amoris Dei, ut attritio bona sit, ut sit donum Dei, & Spiritûs Sancti impulsus, & ad iustitiam, sive sanctificantem Dei gratiam in Sacramento poenitentia conferendam disponat. Sessio quoque 6. cap. 6. sacra Synodus nobis exhibet fidem, timorem, spem in peccatoribus, veluti dispositiones, ut *Deum diligere incipiant.* Boni igitur fidei, timoris, spei actus sunt, etiam ante dilectionem. Verba Synodi Oecumenicæ sunt: *Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia, & adjuti fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt; atque illud inprimis, à Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quæ est in Christo JESU; Et, dum peccatores se esse intellegendos, à Divina iustitia timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam omnem iustitiæ fontem diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod &c.*

Timorem bonum etiam ante amorem Dei, & ad eum homines præparantem agnoscit ipse Augustinus tract. 9. in illud epistolæ 2. Joann. *Perfesta charitas forat mittit timorem.* Sic nos S. Doctor instituit: *Sunt homines, qui propterea timeant Deum, nè mittantur in gehennam, & nè ardeant cum Diabolo; sed sic veniat (timor) ut exeat; si enim adhuc propter poenas times Deum, nondum amas, quem sic times; non bona desideras; sed mala caves; sed ex eo, quòd mala caves, corrigis te, & in-*

epis

„ cipis bona desiderare . „ Audiant hæc Augustini discipuli, *nondum amas, quem scis*: sub initium nondum bona desideras; *sed mala caves*: & *ex eo, quod mala caves, corrigis te, & incipis bona desiderare*. Quis præter Bajanos, Janfenistas, & deterioris forsan notæ sectarios non dignabitur bonitatis encomio timorem, quo mala caves, quo te corrigis, & paulatim incipis desiderare bona? Ad istam Augustini sententiam se refert Doctor Angelicus 2. 2. quæst. 17. art. ultimo, quem mox videbimus.

5 Sed dispiciendum priùs, quàm multiplicei pridem Quæsnelli Propositio involuta, prostrataque fuerit anathemate. Convenit cum hac 16. Bajana: *Non est vera legis obedientia, quæ fit sine charitate*. Congruit etiam huic 10. inter 31. ab Alexandro VIII. confixæ: „ Intentio, qua quis detestatur „ malum, & prosequitur bonum merè, ut „ celestem obtineat gloriam, non est recta, „ nec Deo placens. 15. Attritio, quæ gen- „ hennæ, & pœnarum metu concipitur sine „ dilectione benevolentie Dei propter se, „ non est bonus motus, ac supernaturalis. „ 12. Quando in magnis peccatoribus defi- „ cit omnis amor, deficit etiam fides; & „ etiam si videantur credere, non est fides „ Divina; sed humana. „ Si enim nullum „ esset opus bonum sine amore Dei, evidens „ est, quòd, deficiente omni amore, deficeret „ inter cætera bona opera, etiam omnis actus „ fidei Divinæ, & supernaturalis. Quando- „ cunque igitur magni peccatores sine amore „ Dei viderentur credere, non posset esse fides „ Divina; sed humana; imò, juxta *Collato- „ ris Quæsnelliani* relatum superiore capite „ *observationem*, fides diabolica.

Si verò, ut ab illo Pontifice definitur, possit esse fides divina, etiam ubi omnis Dei dilectio defecerit, patet, non omne opus bonum à Dei dilectione pendere necessariò. Rursus, si *Attritio, qua gebenna, & pœnarum metu concipitur sine dilectione benevolentie Dei propter se, fit bonus motus, ac supernaturalis*, ut idem Alexander Pontifex stabilivit, liquidò patet, dari opus bonum sine amore Dei benevolo, qui à Quæsnello certissimè, & à Theologis passim nomine *amoris Dei* simpliciter intelligitur; spes autem amor quidam est; sed communiter cum addito *spei*, vel *concupiscentia* appellatur.

6 Quid verò de hoc amore S. Thomas? Opusculo de dilectione cap. 22. *Voluntate* (inquit) *Deum diligis dilectione concupiscentia, cum ipsum vis; hæc est bona voluntas: imò optima, quæ vult summum bonum*. Si ea dilectio concupiscentiæ, ea voluntas in se bona *Consitutio Theol. propugn. Tom. II.*

fit, imò optima, ut Angelicus censet, bonitas ejus non pendet à locietate amoris benevoli; sed eo etiam absente laudabilis, sancta, & supernaturalis est.

Id ipsum disertè iterum confirmat Sanctissimus amoris magister Franciscus Salesius lib. 2. de amore Dei cap. 17., cui titulus, *Quod amor spei fit valde bonus*. „ Amor „ (inquit) quem in spe exercemus, Theo- „ time, tendit quidem in Deum; sed ad „ nos revertitur: spectat Divinam bonita- „ tem; sed cum respectu ad nostram utilita- „ tem: tendit ad supremam perfectionem; „ sed respicit nostram satisfactionem, id est, „ non transfert nos in Deum, qua Deus in „ semetipso summè bonus est; sed quæ „ summè bonus est nobis. Amor igitur ille, „ quem vocamus spem, est amor concupi- „ scentia; sed concupiscentiæ sanctæ, & „ bene ordinatæ. „

Hæc Sancti Patres animabant Martyres, & Confessores ad constantiam. S. Cyprianus lib. de exhortatione Martyrii cap. ult. Hæc oportet mente, & cogitatione complecti: Hæc die, ac nocte meditari: si talem persecutor invenit Dei militem, vinci non potest virtus ad præmium prompta. „

S. Augustinus in psalmo 104. „ Vide- „ tur mihi admoneri semen Abrahæ, qui „ sunt omnes filii promissionis, pertinentes „ ad æternam hæreditatem testamenti æterni, „ ut tanquam ipsam hæreditatem sibi „ eligant Deum, & ut eum gratis colant, „ id est propter ipsum, non propter aliud „ emolumentum extra ipsum. „

Emolumentum 77. „ Rectum cor cum Deo „ est, quando propter Deum querit Deum: „ unam quippe concupivit à Domino, hanc „ requirit, ut inhabitet in domo Domini „ semper, & contempletur ejus delecta- „ tionem. „ Quæ omnia secundæ potius „ quàm tertiz virtuti theologicæ conveniunt: „ certè de secunda commodè explicantur.

Controversiam cum Augustino finiat Angelicus 2. 2. quæst. 17. art. ultimo in argumento *sed contra*, ait: *Spes est prior charitate, & in Corpore, seu Resolutione quæstionis*. „ In via generationis (inquit) „ spes est prior charitate: sicut enim aliquis „ introducit ad amandum Deum per hoc, „ quòd timens ab ipso puniri, cessat à pec- „ cato, sicut Augustinus dicit super primam „ Canonicam Joannis, ira etiam spes intro- „ ducit charitatem in quantum aliquis spe- „ rans remunerari à Deo, accenditur ad „ amandum Deum, & servandum præce- „ pta ejus. „ Quis autem in Ecclesia Ca-

catholica patiatur afferentem, quòd spes theologica, dum generatione prior est amore Dei, & hominem ad amandum disposuit, animat, accendit, bonus non sit, honestus non sit, nisi quando amor accefferit? Quasi causa boni bona non sit, cum ex fructibus iudicium de bonitate arboris ferendum, æterna sapientia monuerit.

7 Fidem quoque esse priorem charitate, sæpius ostendi ex S. Thoma, qui 2. 2. q. 4. art. 7. examinans „ utrum fides sit prima inter virtutes, Respondco (inquit) „ dicendum, quòd aliquid potest esse prius „ altero dupliciter: primo modo per se: „ alio modo per accidens. Per se quidem „ inter omnes virtutes prima est fides; cum enim in agibilibus finis sit principium, „ necesse est, virtutes theologicas, quarum objectum est ultimus finis, esse „ priores cæteris virtutibus; ipse autem „ ultimus finis oportet, quòd prius sit in intellectu, quam in voluntate, quia voluntas non fertur in aliquid, nisi prout „ in intellectu apprehensum. Unde, cum „ ultimus finis sit quidem in voluntate per spem, & charitatem; in intellectu autem „ per fidem, necesse est, quòd fides sit prima „ inter omnes virtutes; quia naturalis cognitio non potest attingere ad Deum secundum quod est objectum beatitudinis, „ prout tendit in ipsum spes, & charitas, „ Ecce fidem virtutem theologicam, atque ita necessariò bonam: priorem quoque spe, & charitate; licet informem, & mortuam, antequam charitas, quæ velut anima virtutum omnium est, accefferit.

Statim progreditur Angelicus: „ Sed „ per accidens potest aliqua virtus esse „ prior fide. Causa autem per accidens est per accidens prior: removere autem „ prohibens pertinet ad causam per accidens, & secundum hoc alique virtutes „ possunt dici per accidens priores fide, in quantum remouent impedimenta credendi, sicut fortitudo remouet inordinatum „ timorem, impediendum fidem; humilitas autem superbiam, per quam intellectus recusat se submittere veritati fidei, „ & idem potest dici de aliquibus aliis virtutibus: quamvis non sint veræ virtutes, ( id est salutaræ, ) nisi præsupposita „ fide „. Bonæ tamen sunt, & honestæ, ac sæpe ad ipsam fidem, & charitatem dispositiones necessariorum. Hic præter fidem, & spem conspicimus virtutum moralium exercitia, ut sunt *fortitudinis, & humilitatis*.

8 Hactenus articulum impugnavi intellectum sensu, quam potui benignissimo;

juxta quem amor Dei præcinderet à perfecto, & imperfecto, justificante, & eo qui ad justitiam solummodo disponit, qualis ab aliquibus in attritione statuitur. Crescit verò plurimum proscripti dogmatis perversitas, & pluribus, ac gravioribus obnoxia sit cæturis, etiam pridem à Tridentino Concilio, & Sede Apostolica insidiis, si amoris Dei nomine accipitur justificans, & hoc sensu charitas perfecta; quamvis alia possit esse perfectior, videlicet magis ardens, magis constans, robusta, & aliis præcellens proprietatibus.

Non alio Quefnellum amore, non alia charitate contentum esse, quam justificante, colligitur ex variis ejus de hac materia propositionibus: atque ex ipsis, ut aliquoties notavi, adversariorum vindictis. Considera Propositionem 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit: malus.* 45. *Amor Dei in corde peccatorum non amplius remanente, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpit.* Amor Dei, ex quo omnes volitiones, & actiones bonæ procedunt; amor, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; amor Dei in cordibus regnans, indubie perfectus est, eâ salutem perfectione, quæ satis ponderis habeat ad justificandum. De hoc nihil dubii relinquat Propositio 51. *Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur nisi per charitatem.* Cujus pronuntiati perspicuus sensus est, effectum fidei semper esse justitiam; sed nihil à fide effici, nisi per charitatem. Hæc itaque, quam constat non posse nisi ex fide produci, semper comitem habet, à se, & fide progenitam Sanctitatem. Porrò nullus amor Dei naturalis ab adversariis agnosceretur juxta Propositionem 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.* 39. *Voluntas, quam gratia non prævenerit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris nisi ad se precipitandum; virium nisi ad se vulnerandum: est capax omni mali, & incapax ad omne bonum.* Liqueat igitur, à Quefnello nusquam amorem commendari, nisi elicicum auxilio gratiæ.

Amori illi semper necessariò præsupponi fidem, docet Synodus Tridentina sess. 6. cap. 8. *Fides est humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis: imò penes Quefnellum Propof. 27. Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* 26.

*Nulla dantur gratia nisi per fidem.* Si autem fides est fons omnium aliarum gratiarum, necessitati pariter fons est omnis Amoris Dei: atque ita nulla Dei dilectio esse potest, ad quam non concurreret fides, *quæ quando operatur, justificat.* Fieri itaque non potest, ut Dei dilectio sit, sive perfecta, sive inchoata sine justificatione. Quapropter si nullum est opus bonum sine amore Dei, competissimum est, nullum esse bonum sine iustitia, & sanctitate: cumque opera omnia, quæ bona non sunt, & quidem ex gratia, juxta Propof. 39. & 40., peccata sint, & condemnationem mereantur, manifestum est, opera omnia absque amore justificante à Quæsnello rejici inter vitia.

9 Hinc sequitur 38. Prop. Bajana *Omnis amor creaturae rationalis aut vitiosa est cupiditas, quæ mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum Sanctum in corde diffusâ Deus amatur.*

*XL. In omnibus suis actibus peccator servit domini cupiditati.*

*XXXV. Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est; 3. quamdiu nempe per charitatem non convertitur.*

*Ibidem Propof. 25. Omnia opera infidelium sunt peccata, & philosophorum virtutes sunt vitia.*

*XXVII. Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet.*

Inter damnatas 31. ab Alexand. VIII. restituitur à Quæsnello hæc 7. *Omnis humana actio deliberata, est Dei dilectio, vel mundi.* Si Dei, charitas Patris est 3. si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est.

*VIII. Necessè est, infidelem in omni opere peccare, quamdiu scilicet infidelis manserit.*

*IX. Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu.*

10 Memotata supetiùs Bajana 35. fuit etiam Joannis Hussi proscripta in Constantiensis Concilio.

Pura sunt Tridentini anathemata, quibus idem Quæsnelli sensus configitur; Videlicet sess. 6. de justificatione can. 7. *Si quis dixerit, opera omnia, quæ ante justificationem fiunt, quæcumque ratione facta sint, verè esse peccata . . . Anathema sit.* Sess. 14. De Sacramento penitentiae can. 1. *Si quis dixerit, in catholica Ecclesia penitentiam non esse verum, & propriè dictum Sacramentum pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis à Christo Domino nostro institutum, anathema sit.*

Juxta adversarios quolibet actu, quo se peccator ad penitentiam disponit, justitiam consequitur. Non potest enim se ad penitentiam disponere sine bono opere, ut manifestum est: *Nullum juxta adversarios est opus bonum sine amore Dei.* Nullus juxta eosdem, & catholicos quoque theologos est amor Dei, vel actus qualicumque ad justitiam disposens, qui non sit ex fide *radice omnis justificationis*, ut à Tridentinis Patribus, & aliunde dicimus. Fides autem penes Quæsnellum *justificat, quando operatur.* Quoties itaque operatur, amorem Dei parit, & justitiam. Quapropter nunquam peccatorem in Sacramento penitentiae absolutorio Sacerdotis Dei reconciliat; si veta est novaturientium doctrina; Et tamen Tridentini sess. 14. can. 9. *Si quis dixerit, absolutionem, Sacramentalem Sacerdotis non esse actum judicialem, sed nudum ministerium pronuntiandi, & declarandi, remissa esse peccata consenti; modò tantum credat, se esse absolutorum; aut Sacerdos non serio, sed joco absolvat; aut dixerit, non requiri confessionem penitentis, ut Sacerdos eum absolvere possit, anathema sit.* In Quæsnelli sententia, sive Sacerdos absolverit joco, sive serio, semper penitens sua fide justificante remissionem consequitur.

Quomodo igitur Christus homines non deceperit Joan. cap. 20. dicens Apostolis, Quorum remisseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt? Quis enim hic non intelligat, concedi Apostolis potestatem remittendi noxas peccatoribus? In novo autem systemate Sacerdotes nunquam reos criminibus liberant; sed solos justificados iteratâ, & quasi supetabundanti impertiunt remissione. Quomodo etiam retinere unquam Sacerdos poterit peccata penitentium; si quælibet bona ad Confessionem dispositio delicta sustulerit? Denique à Sacerdotis absolutione nunquam pendebit peccatoris justificatione juxta novi præcones Evangelii.

Quomodocumque igitur Quæsnelli Propositionem acceperit, sive secundum se solam, & in sensu verborum obvio, ab omnibus præcisam authoris, & aliarum ejus enuntiationum circumstantiis, sive juxta sensum authoris, & libri, tot propositionibus enitentem, censuris minimè levibus obnoxia est: gravioribus tamen, ut jam ostendi & si ratione intelligatur posteriore.

Telorum contra nos pharetram exhaurerunt adversarii in pertinaci; sed contra catholicam veritatem infelicet certamine, pro defendendis quinque damnatissimis à Sede Apostolica erroribus, ut pro præfenti

super-

superfuerit nihil, nisi contractum in superioribus, protritumque non semel.

## Quinquagesima Propositio Damnata.

Frustrâ clamamus ad Deum,  
Pater mi, si spiritus chari-  
tatis non est ille, qui cla-  
mat. *Observ. Mor. Rom. 8.*  
v. 15.

### C A P. I.

#### Fundamentum Propositionis corruptio Scriptura.

**L**ocus Apostoli indicatus; sed sacrilegè corruptus à Quesnello assumitur tamquam præclara occasio, & veluti fundamentum novi dogmatis de eliminanda omni penitentiâ oratione, quæ à spiritu charitatis non processerit.

Paulus Rom. cap. 8. v. 15. fidelibus gratulando annuntiat, non sicut aliàs Judæis in lege veteri spiritum servitutis, & timoris, etiam ipsos in novo fœdere accepisse; sed spiritum filiorum, & charitatis. *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba, Pater.* Quæ verba si Quesnellus integra reddidisset gallicè, non potuissent, ut patet, subsidio esse novitati, sive præcæti, sive pluribus sequentibus.

Verùm eas novæ fundator Ecclesiæ, verbis Apostoli, suo usui (fallaciâ qualicunque) accommodatis, stabilire decreverat. Spiritus scilicet servitutis in timore à Deo Judæis inditus, implacabili Lutheranorum, & Janseuitarum adversus timorem odio opponitur. Si enim is Dei donum sit, etiam minus perfectum, quàm charitas, non apparet, cur ex illo profecta oratio Deo ingrata esse debeat, aut frustranea. Ideo digna hæretico industria, ac, si non albus, saltem ater spiritus, ut plura Luthero, ita modò Quesnello, dictaverit versionem, in qua nullo modo eluceat acceptus à Deo prius spiritus servitutis, & timoris, ut elucet clarissimè in verbis Apostoli, & à S. Thoma, Anselmo, Chrysothomo, Theodoro, ac cæteris passim interpretibus, Bellarmino quoque con-

tra Lutherum lib. 2. de pœnitentiâ cap. 17. declaratur.

2 Sic igitur callidè Quesnellus verba Apostoli interpretando pervertit: *Aussi vous n'avez point reçu l'esprit de servitude pour vous conduire encore par la crainte; mais vous avez reçu l'esprit d'adoption des enfants, par le quel nous crions; Mon Pere, mon pere.* Quæ Latino idiomate sic sonant: *Etiam vos non accepistis spiritum servitutis ad vos conducendum adhuc timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba, Pater.* Ubi quidem lupponitur, quòd antea ducti fuerint timore; sed non quod timorem illum, seu spiritum timoris à Deo acceperint, ut significatur in textu Apostoli, & passim omnes cum Angelico interpretes intelligunt. Ita Doctor Sanctissimus in Rom. 8. lect. 3. *Non enim iterum in nova lege, sicut in veteri lege fuit, accepistis spiritum servitutis in timore, scilicet pœnitentiam, quem timorem Spiritus Sanctus faciebat. Sed accepistis spiritum, scilicet charitatis, quod est adoptionis filiorum, id est, per quem adoptamur in filios Dei.* Gal. 4. *ut adoptionem filiorum reciperemus.* Non autem hoc dicitur, quasi sit alius, & alius Spiritus; Sed quia idem est spiritus, scilicet qui in quibusdam, facit timorem servilem, quasi imperfectum; in aliis facit amorem quasi quoddam perfectum. Quæ expositio ex ipso fluit textu Apostoli, & ut in ea Thomas Duces secutus est veteres, ita recentiores omnes catholicos facilè obtinuit suffragatores.

3 Bellarminus lib. 2. de pœnitentiâ cap. 17. cui titulus est *Contritionem imperfectam, sive attritionem ex timore pœnitentiâ bonam, atque utilem esse*, locum Apostoli contra Lutherum sic explicat: *Eadem Scriptura timorem istum à Deo inspirari tam oportet docent, ut nimis magna temeritas videri debeat, si quis eum adhuc damnare voluerit.* Rom. 8. *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; Sed accepistis spiritum adoptionis filiorum &c.* Quo loco Beatus Paulus docet, in testamento veteri datum à Deo spiritum servitutis, quo timeretur; quem admodum in testamento novo dedit spiritum adoptionis, quo diligetur. Ubi quidem qualis Testamentum veteri fuerit spiritus, qualis novo proprius sit, exponitur; non tamen quasi hominibus, maxime novi fœderis peccatoribus, nullus obvenerit modo timor servilis: Imò juxta Bellarminum cap. citato. 55 S. Augustinus Tract. 9. in Epistolam S. Joannis docet, timorem servilem esse de quo loquitur Salomon Proverb. 1. *Initium Sapientia timor Domini: Quod etiam do-*

„ eent S. Baſilius oratione in principium  
 „ Proverbiorum, Beda in caput 1. Provet-  
 „ biorum, Bernardus homil. 23. in Cantica,  
 „ & Epift. 9 ad Epifcopum Colonienſem:  
 „ & Magiſter cùm Theologis ſcholasticis  
 „ in 3. Scutent. diſt. 34. Rufus idem Au-  
 „ guſtinus lib. 1. de Sermone Domini in  
 „ Monte cap. 9. & Gregotius hom. 19. in  
 „ Ezechielem &c. 33.

4 Quæ timoris ſetvillis commendatio  
 nimium contraria eſt Lutherano, & Janſe-  
 niano contra eum odio, ac propoſitionibus  
 non paucis in nova Eccleſia firmandis, ſi re-  
 cipi nequeant in eatholica. Quis enim eum  
 timoris ſetvillis utilitate, & pietate conciliet  
 Propoſitionem 66. *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipſum venire cum brutalibus paſſionibus, neque adduci per inſtitutum naturalem, aut per timorem, ſicuti beſtia; ſed per fidem, & per amorem ſicuti Filii.*  
 Prop. 67. *Timor ſetvillis non ſibi repræſentat Deum, niſi ut Dominum durum, imperioſum, injuſtum, intractabilem.*

Quid igitur miri, ſi oratio ex tali formidine oriunda Deo nequaquam placeat, & minimè exaudiat? Fixum itaque penè novum hunc Apoſtolum habeatur, quòd fruſtranea omnis otatio ſit, quam timor iſtiusmodi pepererit.

Quamquam negari poſſit educa indè concluſio, quod fruſtrà clamemus ad Deum: *Pater mi, ſi ſpiritus charitatis non eſt ille, qui clamat.* Quid enim, ſi clamemus ex fide miſericordiæ eius, qui non volet mortem peccatoris, ſed magis, ut convertatur, & vivat? qui invitans peccatores omnes ad pœnitentiam, & ſalutem, dixit *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati eſtis, & ego reſticiam vos* Matth. 11. v. 28. ? Quid ſi clamemus ratione ſpei, & fiduciæ, ut inviſiſſimam pœnitendi gratiam largiatur, qui eſt ſalvator omnium hominum, maxime fidelium, 1. Tim. 4. *Nolens aliquos perire; ſed omnes ad pœnitentiam reverti?* Ita nequidem Scripturæ corruptio contra preces ex pœnæ formidine procedentes, eſt verſio ſupponeretur legitima, ſufficeret excludendæ orationis ex duabus primis virtutibus theologiciſ profectæ.

5 Verùm Lutherus, Calvinus, Janſenius, Queſnellus ſpem theologice æquæ, ac timorem ſupplicii, ad cupiditatem noxiam rejiciunt. Et propter rationis affinitatem ab accuſatione formidinis gradum faciunt adverſus ſpem, quoties deſtituta fuerit charitate. Lutherus in aſſertionibus articuloſum contra Bullam Leonis, aſſert. 6. *Conſtitio, qua paratur per diſcuſſionem, & col-*

*lectionem, & deſeſſionem peccatorum, quæ quis recogitat annos in amaritudine animæ ſuæ, ponderando peccatorum gravitatem, multitudine, ſudicitatem, amiſſionem æternæ beatitudinis, & acquiſitionem æternæ damnationis; Hæc contriſto facit hypoeritam, imò magis peccatorem.*

Calvinus in Antidoto ad ſeſſ. 6. can. 25. *Dei iudicio nihil eſt ſincerum, nihil probum, niſi quod ex perfectò ejus amore manat.* Ibid. can. 31. *Cum ingenuam à filiis ſuis obedientiam requirat Deus, ſervile bujſmodi obſequium (quod præſtatur ſpe cœleſtis retributionis) non repudiabit modò; ſed procul etiam rejiciet.*

Janſenius tomo 3. editionis 1. Lovan. col. 587. *Præceptum bonum ex timore nè quidem concupiſci poteſt, ſed ſolà charitate.* Col. 525. *Concupiſcentia reſpectu Dei, amor vitioſus eſt.* Col. 526. *Spem Chriſtianam depriment, qui eam ſubtrahunt charitati, & quodam ſinceritatis adulterio puritatem Divinæ, & gratuitæ charitatis: in concupiſcentia amorem, aut in mercenaria cupiditatis ſudicitatem vertunt.*

Similia quoque ſenſum continent attienſi plures Queſnelliani; videlicet quadrageſimus quartus, & reliqui ſequentes uſque ad præſentem, *Fruſtrà clamamus ad Deum, Pater mi, ſi ſpiritus charitatis non eſt ille, qui clamat.*

6 Omiſſio itaque vocis iterum in verſione gallicâ applicari poſſet quod S. Ambroſius exprobat Ariani apud Francifeum Simonis de fraudibus hæreticorum parte 3. fraude 10. „ Sancti Spiritus divinitatem te-  
 „ ſtat ipſe Dominus in Euangelio: quoniam  
 „ Deus ſpiritus eſt. Quem locum ita  
 „ Ariani teſtificatemini eſſe de ſpiritu, ut eum  
 „ de veſtris codicibus auferatis: atque uti-  
 „ nam de veſtris, & non etiam de Eccleſiæ  
 „ codicibus tolleretis! Literas quidem  
 „ potuiſtis abolere; ſed fidem non potui-  
 „ ſtis auferre. Plus vos illa litura prode-  
 „ bat; plus vos illa litura damnabat. Ne-  
 „ que enim vos poteratis oblinere verita-  
 „ tem: ſed illa litura de libro vitæ nomi-  
 „ na veſtra delebat.

7 Si adverſarii, ut hæretici ſemper mirabiles ſunt ad comminiſcendas excuſationes in peccatis, dixerint gallicum *amſſi*, & quod poſtea ſequitur *encore*, accipi poſſe pro latino *iterum*; reſpondeo, utrumque adverbium gallicum ſaltem æquivoque eſſe, atque eo ordine eollocatur, ut minimè ſenſum exprimat Scripturæ. Quis enim in verſione iſta gallica intelligat acceptum ſpiritum ſervitutis iterum in timore, acceptum, in-

inquam, inspiratio Deo? Ea vocum transmutatio, quæ gallicè involvitur verbi-  
one, sensum Scripturæ involvit tenebris, ut  
à nemine percipiatur.

Unde convenit Quæsnello, & ejus sociis falsam observatio Sancti Irenæi lib. 1. contra hæreses cap. 1. *Ordinem, & sextum Scripturarum supergradientes, & quantum in ipsis est, solventes membra veritatis transfuerunt, & transfingunt, & alterum ex altero facientes seducunt multos, ex iis, quæ aptant malè composito phantasmati.*

Redir & illud Tertulliani libro de præscriptionibus cap. 38. „ Illic & Scripturatum, & expolitum alteratio deputanda est, ubi diversitas inventur doctrinæ. „ Quibus fuit propositum aliter docendi, eos necessitas coegit aliter disponendi instrumenta doctrinæ aliàs enim non potuissent aliter docere, nisi aliter haberent, per quæ doceret hæresim. Sicut illis non potuissent succedere corruptela doctrinæ sine corruptela instrumentorum ejus; ita & nobis integritas doctrinæ non competisset sine integritate eorum, per quæ doctrina tractatur.

## CAPUT II.

*Propositio à Centum Gallie Episcopis impugnata adversatur SS. Scripturis.*

**S**piritus Sanctum esse Spiritum charitatis, arque illius in cordibus nostris operationem ad salutiferas preces necessariam esse, omnes agnosceamus. Verum plures aliquid in damnato dogmate ab ejus auctore, & defensoribus intendi, exploratum est, non ex antecedentium solum, & sequentium propositionum circumstantiis; sed etiam ex communi inter Theologos maximè asceticos, loquendi scribendique consuetudine. Neque adversarii inficiantur damnati dogmatis sensum esse, quod *frustrà clamemus ad Deum, nisi Spiritus charitatis*, id est ipsa charitas saltem actualis in cordibus clamet. Sensum hunc suum agnoscit Quæsnellus in *Querimonia, & protestatione*. In eadem significatione articulum defendunt *Hexapla, & Propositionum collatio*.

Qualis autem charitatis actus intelligi juxta Authorem debeat, monet *Collatio* pag. 78. Videlicet ex definitione Augustini *Motus animi ad fruendum Deo propter se*; quamquam alio interprete opus non est, ubi auctor, ipse mentem suam dilucidè ex-

primis Prop. 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnemque actionem ejus corrumpat.* Oratio itaque, ut frustranea, imò mala non sit, procedere debet ex amore Dei in corde regnante, atque omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur; aliàs oratio necessario *corrumpitur cupiditate*. Quanta autem sit damnari dogmatis quinqueagesimi secundum eam charitatis intelligentiam perversitas, nunc dispiciendum est.

2 Sapientissimè advertunt quadraginta Gallie Antistites in Documento pastoralis anni 1714. deinde à sexaginta aliis Episcopis approbato, atque adoptato (quod proinde *Documentum* centum Gallie Episcoporum imposterum appellabo) „ Apertum hic esse abusum Apostolici rextus, cum dicitur: *Frustrà clamamus ad Deum, Pater mi, si Spiritus charitatis non est ille, qui clamat.* Paulus in Epistola ad Rom. cap. 8. „ *Accepistis* (inquit) *Spiritum filiorum, in quo clamamus: Abba Pater;* sed non dicit, Deum frustrà clamoribus sollicitari, quando charitatis spiritu non rogatur. Clamat etiam ad Deum fides; clamat & spes; sed inferiore perfectionis gradu, quam charitas: voces fidei, & spei obtinent à Deo gratiæ subsidia, quibus via sternitur ad charitatem. „ Sic illi Reverendissimi Antistites, inter quos Archiepiscopi multi, & Cardinales duo. Nos aliquantò diutius in loco Apostoli expendendo hæreamus.

Monent itaque Christiani, quòd non acceperint spiritum servitutis iterum in timore, ut in lege veteri; sed spiritum adoptionis filiorum. In quem locum ita S. Thomas, *Est timor, qui refugit malum, quod contrariatur naturæ creatæ; scilicet malum pena; sed tamen refugit hoc pati à causa spirituali; scilicet à Deo, & hic timor est laudabilis, quantum ad hoc saltem, quòd Deum timet.* Deuteronomi cap. 5. *Quis deus, eos talem habere mentem, ut timeant me? Et secundum hoc à Spiritu Sancto est;* Imperfectus tamen est, inquit Angelicus: *in quantum autem talis timor non refugit malum, quod opponitur bono spirituali, scilicet peccatum; sed solam penam, non est laudabilis; & ipsum defectum non habet à Spiritu Sancto; sed ex culpa hominis, sicut*

*Et fides informis, quantum ad id, quod est fides, est à Spiritu Sancto; non autem ejus informis.*

Si fides informis, & timor servilis ( eadem de spe informi ratio est ) à Spiritu Sancto sint, ut ex Angelico discimus, & ipso interpretare, ex Scripturis, cur ad auctorem suum clamare nequeunt utiliter, ut ab ipso exaudiantur? 1. Cor. 13. *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc; major autem horum est charitas; ubi clarè traditur trium virtutum Theologicarum distinctio, quæ uti sunt singulæ à Spiritu Sancto, cur, deficiente tertiâ, duæ alteræ, quæ remanent, Deo gratiæ non sint; & si ad Deum clamaverint, exaudiri nequeant, ut gratiæ quidpiam ulterioris à Deo impetrent; cùm ad hunc finem virtutes illas in peccatoribus Dei misericordia relinquat?*

3 Sic Augustinus lib. de Spiritu, & littera cap. 32. *Unde ista... dilectio, id est, charitas, per quam fides operatur, nisi unde illam fides ipsa impetravit?*

Lib. de prædestinatione Sanctorum cap. 7. *Fides prima datur, ex qua cetera impetrantur.*

Rursus libro de Spiritu, & lit. cap. 30. *Per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiæ... per gratiam sanatio animæ... justitia dilectio.*

Sermone 22. de verbis Apostoli *Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.*

Fidem posse esse sine charitate discimus etiam ex citato ad Cor. capire: *Si habuerio omnem fidem, ita ut montes transferam; charitatem autem non habuerio, nihil sum.* Er Jacobi cap. 2. *Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat; numquid poterit fides salvare illum? Non tamen fides ea informis, & timor in peccatoribus frustra sunt.*

4 Staruamus hominem immersum illecebris vitiorum; sed & divini iudicii, & gehennæ percussum formidine, voluntatem concipere emendationis, sed debilem, quæ velleitas dicitur; Velleit evadere gehennam; sed adduci hætenus non potest, ut pellat ædibus suis concubium: persuaderi nequit usurario, ut iniquitatis lucra à se abdicet; vindictæ cupido, ut adversariis ignoscat: addo hæminam sacrilegis confessionibus affectam, ex eo quod regulâ, vel aliis humanis rationibus ad frequerandâ Sacramenta adstringatur; exponere tamen non audeat lapsum in impudicitiam, atque addè cumulet semper sacrilegia. Sentit hæc scipius; searunt; & viri illi remorsus

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

conscientiæ: concutiuntur timore calamitiosissimæ æternitatis, qui rimor servilis quidem; sed tamen bonus, laudabilis, & à Spiritu Sancto est, quemadmodum interpretæ Angelico, & cæteris communiter catholicis, docet Apostolus Romanos, atque in illis universam Christi Ecclesiam. Memorati itaque criminum inveceratorum vinculis irretiti precentur Dominum, ut potentissimâ suâ gratiâ humanæ subveniat infirmitati, & quod hætenus impossibile videbatur, reddat facile: nemo catholicus dixerit, orationem hanc inhonestam esse, vel frustraneam; oritur enim ex timore servili quidem: sed qui, ut dixi, teste Apostolo, & Scholæ Angelo cum reliquis Ecclesiæ Doctoribus, à Spiritu Sancto est. Neque occurrit aliunde ratio, vel circumstantia, quæ precatioi isti vitium asiler, ejusque honestatem impediat, vel utilitatem. Non est tamen spiritus charitatis, qui clamati; sed timoris. Ut charitatis, spiritui oratio bona tribueretur, deberet juxta art. 44. *procedere ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; sine quo omnis actio, & volitio novis theologis mala est: Deberet quoque juxta art. 45. profluere ex Amore Dei in cordibus regnante; aliis oritur ex cupiditate, qua omnes actiones corrumpat.*

Cùm igitur timor ille, & profecta in dè oratio in peccatoribus ram pravâ implexis consuetudine, non nascatur, ut patet, ex amore Dei in torum cordibus regnante, omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur; & ramen à Spiritu Sancto sit, nihil tali orationi obest, quin juxta receptam in Scholis omnibus sententiam, etsi incapax meriti, idonea tamen ad impetrandum sit. Rationem reddit S. Thomas 2. 2. quæst. 83. art. 16. ad 2. „Peccator non potest piè „orare, quasi ejus oratio ex habitu virtutis informetur; potest tamen ejus oratio esse pia quantum ad hoc, quod petit „aliquid ad pietatem pertinens; sicut ille, „qui non habet habitum justitiæ, potest „aliquid justum velle: & quamvis ejus oratio non sit meritoria, potest tamen esse impetrativa; quia meritum inniritur „justitiæ, sed impetratio gratiæ „. Hoc posito fundamento, quod nulla subruent, vel concutient adversariorum sophismata, ad Scripturas cæteras progrediamur.

5 Epist. 2. Perri cap. 3. *Deus dicitur non lens aliquis perire; sed omnes ad penitentiam reverti.* Convenit tamen inter Theologos, quòd peccatoribus non semper obtingat potestas proxima, & immediata poenitentis justificantis; sed in multis, præsertim lon-

K k

gâ

gâ depravatis consuetudine, tantùm sit facultas, mediâ oratione, qua petantur à Deo majora auxilia, non deneganda petentibus uti oportet. Talis autem oratio non præsupponit in peccatoribus charitatem, præferim qualis à Quæsnello describitur *in cordibus regnant, omnia agens propter Deum, quamque Deus remuneratur*. Talis nempe in peccatoribus non reperitur; sed solis Sanctis propria est.

Atamen via aliqua in peccatoribus istiusmodi necessariò est admittenda, quâ se ad pœnitentiam convertere valeant, nè falsere censatur Sancti Petri, & in eo Spiritus Sancti affirmatio. Quæ autem via designabitur stabilita magis Scripturarum, Patrum, Doctorumque autoritate, quàm oratio? *Petite enim, inquit æterna Veritas, & dabitur vobis: pulsate & aperietur. Si quis vestrum indiget sapientiâ, postulet à Deo: dabit Deus spiritum bonum petentibus se.* Quæsnellus vult prius haberi spiritum bonum, & sapientiam, antequam petatur. Quis enim neget, amorem Dei in corde regnantem, & omnia agentem propter Deum, quemque Deus remuneratur, esse spiritum bonum imò optimum, & verissimam Sapientiam?

6 Non posset peccator quilibet cum Psalte Regio petere à Deo Pf. 118. *Confite timore tuo carnes meas; à iudiciis enim tuis timui.* Proverbiorum 14. *Timor Domini sons vita, ut declinet à ruina mortis, & ad charitatis, ac salutis semitam perducantur.* Quin David præditus fuerit charitatis spiritu, atque hic in eo clamaverit, etiam dum petit timorem, non dubito; sed neque ulus, nisi novitatis spiritu abreptus, negare potest, eundem Principem utilissimè timoris Divini gratiam petiturum fuisse aliàs, quando turpi adulterio, & magis execrabili Uriz cæde spiritum in se charitatis extinxerat. Quis magis Dei timore indiget, quàm peccator? cui proinde major ratio est, votis eum ardentibus postulandi? Quæsnellus verò, ut novam nobis fidem cudit, novum Euangelium, ita orandi leges præscribit numquam in Dei Ecclesia auditas, & tam animis fidelium exitiales, quàm horrificas auribus Sapientum. Pergit itaque hic novator inter orationes temerarias rejicere omnem illam, qua Dei Timor humillimè exposcitur, nisi prius in corde regnet Amor Dei omnia agens propter Deum, quemque Deus remuneratur. Iltum amoris, istum charitatis spiritum clamare oportet, sine quo omnis oratio frustranea est juxta art. 50. mala juxta 44. corrupta cupiditate juxta 45.

Monentur omnes homines ad vigilandum,

& orandum, ut non intrent in tentationem. Atque hanc eos docuit Christus orationem verè Dominicam, & Divinam, *dimitte nobis, debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, & ne nos inducas in tentationem.* Quibus magis, quàm peccatoribus, & eharitatis spiritu destitutis hæc oratio necessaria est? Solum cum suis Quæsnellus ab ea tales avertere conatur, nè scilicet verba inutiliter precando perdant, & (art. 44. & 45.) novo se commaculent peccato. Hortatur Apostolus 1. Theff. cap. ult. *Sine intermissione orate.* Lucæ 18. Christus: *Oportet semper orare, & non deficere.* Saluberrima hæc ecclesiæ Sapientiæ documenta pertinentia, ut constat, ad omnes homines rationis composte Quæsnelliana novitas restringit ad solos Sanctos, in quorum cordibus regnet Dei amor omnia agens propter Deum, quemque Deus remuneratur. Hæc nempe definitio charitatis est, cujus spiritum in orantibus clamare necesse sit, nè frustranea juxta Quæsnellum, imò mala, & corrupta cupiditate peccato reddatur Prop. 50. 44. 45.

7 Ezechielis cap. 18. *Numquid voluntatis mea est mors impij, dicit Dominus Deus, & non ut convertatur à viis suis, & vivat...? Quare moriemini Domus Israel? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus; revertimini, & vivite.*

Apud eundem Prophetam cap. 33. *Sic locuti estis dicentes, iniquitates nostra, & peccata nostra super nos sunt... Dic ad eos: vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impij, sed ut convertatur à via sua, & vivat. Convertimini, convertimini... impietas impij non nocet ei.* Atque hæc quidem diriguuntur ad constitutos in veteri sædere peccatores, quibus spiritus timoris proprius erat, ut testatur Apostolus ad Romanos cap. 8. Christianorum in eo fortem longè præferens Judaicæ. *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sicut antea in Judaismo; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum.*

Imò, inquit Quæsnellus Art. 6. *Discrimen inter sœdas Judaicum, & Christianum est, quòd in illo Deus exigit fugam peccati, & implementum legis à peccatore, relinquendo illum in sua impotentia: in isto verò Deus peccatori dat quod jubet; illum suâ gratiâ purificando.* Art. 7. *Qua utilitas pro homine in veteri sædere, in quo Deus illum reliquit ejus propria infirmitati, imponendo ipsi suam legem? Quæ verò felicitas non est, admitti ad sœdas, in quo Deus nobis donat quod petit à nobis! Conciliare illa de veteri testamento dicta Quæsnellus numquam poterit eum Divinis*

vinis apud Ezechielem testimoniis, ut in priore romo contra Propositiones illas difputans demonftravi; & fola Sacrorum textuum cum damnatis Propositionibus collatio, cuilibet, etiam primæ lanuginis theologo, perfpicuam patefacit oppofitionem. Quid enim manifestius, quàm non velle Deum, ut convertatur impius à via sua, & vivat, si relinquit illum *proprie infirmitati*, quæ tanta est, ut sit *impotentia* conversionis, negando ei auxilium fufficiens etiam remotum, quo posset ulteriora impetare ad conversionem, & salutem necessaria?

Juxta Epistolam ad Rom. *Plenitudo legis est dilectio*, sine qua legem impleri non posse, omnibus compertum est, quia primum & maximum mandatum est de dilectione Dei, & quidem amandi ex toto corde: in veteri quoque testamento talis dilectio potissimum necessaria erat peccatoribus, quibus Sacramentum se ipso justificans deerat: proinde sine amore perfecto reconciliari Deo non poterant. Atqui peccatores in illo fœdere spiritum adoptionis, & filiorum, qui charitas est, non acceperant; tunc saltem, quando de iis Deus per Ezechielem locutus est. Supererat ergo, ut, nè subdola appareat, & fallax Dei per Prophetam denuntiatio, potuerit illi oratione supplicii spiritum hunc à Deo perere.

Non, inquit Quæfnellus; sed spiritum charitatis prius habere debuerunt, quàm petere; nam frustra ad Deum clamat oratio, si spiritus charitatis non est ille, qui clamat. Quæfnello igitur iudice, impossibilis illis peccatoribus fuit conversio; non enim inerat eis *spiritus charitatis*, absque quo nulla peccatoribus illis fufficiens poterat esse pœnitentia, nulla obtingere justificatio; neque illam poterant precibus obtinere, aur petere sicut oportet; quia per 50. articulum spiritus ille ad petendum est necessarius: *Frustrâ clamamus ad Deum, si spiritus charitatis non est ille, qui clamat.*

Juxta Theologos orthodoxos, in testamento veteri, quibus spiritus charitatis deerat, in promptu erat spiritus fidei, timoris, spei, quo se ad charitatem disponere possent, eamque à Deo orationibus obtinere. Sic faciliè inrelligitur veritas locorum omnium, quibus traditur quòd, Deus etiam in testamento veteri peccatores omnes redire voluerit ad pœnitentiam, & salvari. Quæfnellâ autem sententiam cum sacris illis textibus non prius, quàm cum luce tenebras composueris.

\* 8 In lege nova habemus amantissimi Redemptoris invitationem plenam consolationis *Consiliatio Theol. propugn. Tom. II.*

tione, & dulcedine, Matth. 11. *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* Quanta cœcorum, claudorum, Energumenorum, & cæteris mentis, & corporis infirmitatibus laborantium turba, ad Divinum illum medicum, cum inter homines versaretur, accurrit! Omnibus autem se implorantibus præsto fuit; subinde etiam plus beneficii largiens, quàm peteretur, cum sanationem corporum quærentibus, animorum quoque impertiit incolumitatem. Num in omnibus istis ad Christum sanationis obtinentæ gratiâ undique confluentibus, &, prout ex sacra constat historia, non frustra eum interpellantibus, clamavit *Spiritus charitatis*? Fidem ab aliquibus requisivisse Christus legitur, de requisita ab eo prius dilectione, aur spiritu charitatis, veluti ad postulati beneficii impetrationem, necessario, nusquam meminit Scripturæ. Illum scilicet Servator benignissimâ suâ misericordiâ conferre voluit ad se venientibus cum petitione, etiam charitatis experite. Atque ita non frustranea oratio est, etsi virtutis alterius, quàm charitatis spiritu animata, ut redè in communi suo pastorali Documento observant centum Galliæ Episcopi superius memorati.

Si Apostoli imbuti fuissent Quæfnelli principis, miseros omnes ad Christum confluentes stitissent, examinaruri prius an in eis clamaret *spiritus charitatis*; an in eorum corde regnaret amor Dei omnia agens propter Deum, quemque Deus remuneratur, nè aliâ non solum frustra sibi aliisque clamando molestiam crearent; sed novam quoque incurrerent noxam. Arcendum à templo, vel saltem precibus curasset Quæfnellus publicanum, in quo, antequam oraret, nondum regnabat amor Dei omnia agens propter Deum. Sed deprecatione humili à Deo exauditus gratiam conversionis justitiam impetravit. *Descendit in Domum suam justificatus*, Lucæ 18. ex qua ad orationem exiverat peccator.

9 Quid statuisset Quæfnellus de Filio prodigo, qui Lucæ 15. orabat, *Pater, peccavi in Cælum, & coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut unum de mercenariis tuis*? Compulsus suis calamitatibus ad Patrem pœnitens rediit, & veniam consecutus est, non meritis operum, non amore Patris regnantem in suo corde, & omnia agente propter Patrem. Filius meritò se indignum vocat tali nomine; neque tamen veretur appellare Patrem, neque eum quantumvis indignus, interpellare precibus, quas non inutiles fuisse, eventus docuit.

K k a

Quam

quam sive historiam, sive parabolam Christus ad erudiendam Ecclesiam referens, addidit Matth. 6. orationem Dominicam, qua docemur omnes tum iusti, tum peccatores ad iustitiam aspirantes, dicere *Pater noster, qui es in caelis.*

Ideo Divino Spiritu dictante S. Mater Ecclesia usu perpetuo eam orationem in ore omnium fidelium ponens, non expectari vult, donec Spiritus charitatis clamet, qui etiam preveniendus est, & precibus invitandus, ut veniat. Cur autem peccatores abstinant à vocando, & implorando Deo Patre suo, cum verè omnium per creationem, & alia verè paterna beneficia Pater sit, Malachia cap. 2. *Numquid non Pater unus omnium nostrum? Numquid non unus Deus creavit nos? Quare ergo despicit unusquisque fratrem suum?* Eodem titulo Moyses populum Israeliticum peccatorem vehementius oburgat Deuteronomii cap. 32. *Haccine reddis Domino, popule stulte, & insipiens? Numquid non iste est Pater tuus, qui fecit, & creavit te?* Quod in novo testamento potissimum locum habet, in quo fideles omnes à Christo instituimur Matth. 6. *Sic ergo vos orabitis: Pater noster, qui es in caelis.*

10 Si totum Quæsnelli studium in eo positum esset, ut in peccatorum ad Deum orationibus prohiberet solummodo titulum *Patris*, foret quidem novitas, & temeritas non toleranda, utpote contraria intentioni Christi, & Sponsæ ejus, atque perpetuo usui fidelium, ut patet in oratione Dominica, quam peccatoribus reconciliationem optantibus æquè ac iustis, Christus, & Ecclesia cupit esse quotidianam: ut enim panis quotidie necessarius est, ita docemur eum petere quotidie, *panem nostrum quotidianum da nobis hodie.*

Sed gravior hic à novatoribus intenditur pernicietas, quam quæ solius nominis quæstione terminetur: interdiceret penitens orationem omnem volunt iis, in quibus charitatis spiritus non clamaverit, sine quo scilicet omnis oratio frustranea sit, hic sensus Propositionis obvius est, & clarissimè elucet simul in Propositione 54. *Sola charitas est, quæ Deo loquitur: hæc solum Deus audit.* Et universum Propositione 53. *Sola charitas Christiano modo facit (actiones Christianas) per relationem ad Deum, & Jesum Christum:* per Propof. 44. *Omnis affectus, & volitio, quæ non nascitur ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, sit mala:* per Propof. 45. *Cupiditate corrumpitur, si amor Dei in corde non amplius dominetur, ac regnet.* Quæ igitur orationis,

eadem cæterorum operum bonorum ratio est, & dum sunt desiderio obrinendi à Deo beneficii, oratio quædam sunt.

Ita S. Thomas in epist. 1. ad Thessal. cap. 5. ad illud *sunt intermissione orate*, observat, *Oratio est petitio decemium à Deo;* & ideo desiderium habet vim orationis. Psalmo 9. desiderium Pauperum exaudivit Dominus. Omnia ergo, quæ facimus, ex desiderio proveniunt: ergo oratio in bonis, quæ faciunt, manet in virtute; quia bona, quæ faciunt, ex desiderio bono proveniunt. Glossa: Non cessat orate, qui non cessat benefacere.

Id locum maximè habet in eleemosyna, ut Danielis cap. 4. vers. 14. dicitur, *Quam ob rem rex consilium meum placeat tibi, & peccata tua eleemosynis redime.* Sic Daniel regi impio, & infideli suadebat, satis conscius in ejus corde minime *regnare amorem Dei, qui omnia agit propter Deum*, ac proinde non profecturam ejus eleemosynam ex charitatis spiritu, non hunc in pio isto opere maturum ad Dominum pro obtinenda regi gratia pœnitentiæ, quæ tot ejus crimina remitterentur: ineptus tamen, & insipiens suavis fuisset, si pœnitentiam habens Regis animus, ad ea ipsam opera excitasset, quæ cognosceret fore ad consequendam Dei misericordiam potius inutelia, juxta præsentem Quæsnelli articulum, imò mala, & corrupta cupiditate juxta 44. & 45. Teneamus illud S. Joann. Epist. 1. cap. 5. *Hæc est fiducia, quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.* Hæc est autem voluntas ejus, sanctificatio nostra. Cum igitur peccator pro obtinenda Divina gratia precatus oratione constanti, & humiliter Deum fuerit, confidere in Servatoris misericordia poterit, se non repellendum.

### CAPUT III.

*Damnata Propositio contraria doctrinæ Conciliorum, & pridem editis à Sede Apostolica definitionibus.*